ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении выставки-фотоконкурса«Магия города N», посвященной 50-летию Нового Уренгояи Дню работников нефтяной и газовой промышленности

С целью сохранения исторического наследия города НовыйУренгой посредством фотографий, стимулирования интересау фотохудожников Нового Уренгоя к исследованию и фотофиксацииисторических городских событий, а также развития и популяризациифотографического искусства в городе Новый Уренгой, руководствуясьФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российский Федерации»,Уставом городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести выставку-фотоконкурс «Магиягорода N», посвященную 50-летию Нового Уренгоя и Дню работниковнефтяной и газовой промышленности.2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении выставки-фотоконкурса «Магия города N», посвященной 50-летию НовогоУренгоя и Дню работников нефтяной и газовой промышленности.3. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.4. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».5. Контроль за исполнением настоящего постановлениявозложить на заместителя Главы Администрации городаЧернавских С.А.

2
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы городаНовый Уренгой С.И.Дегтярев

Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Положение о проведении выставки-фотоконкурса«Магия города N», посвященной 50-летию Нового Уренгояи Дню работников нефтяной и газовой промышленности
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении выставки-фотоконкурса«Магия города N», посвященной 50-летию Нового Уренгоя и Днюработников нефтяной и газовой промышленности (далее –Положение), регламентирует порядок проведения выставки-фотоконкурса «Магия города N», посвященной 50-летию городаНовый Уренгой и Дню работников нефтяной и газовойпромышленности (далее – Конкурс).1.2. Цель Конкурса – сохранение исторического наследия городаНовый Уренгой посредством фотографий, стимулирование интересау фотохудожников Нового Уренгоя к исследованию и фотофиксацииисторических городских событий и процесса развития добычиприродного газа в ЯНАО, а также развитие и популяризацияфотографического искусства в городе Новый Уренгой.1.3. Задачи Конкурса:- расширение у горожан и гостей города знаний об историигорода Новый Уренгой и добычи природного газа посредствомфотографического искусства;- воспитание гражданско-патриотических чувств у жителейгорода;- поиск фоторешения, в наибольшей степени отражающегосовременный облик города, идей дальнейшего развития комфортнойдля проживания территории;- привлечение внимания горожан к жанру художественнойфотографии;- создание условий для самовыражения талантов и реализацииспособностей в фотографическом искусстве, развития эстетическоговкуса жителей города;- отбор лучших образцов исторической и художественнойфотографии.

2
1.4. Организатором Конкурса является муниципальноебюджетное учреждение культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств (далее – Организатор).Куратор Конкурса: Орлова Снежана Викторовна – заведующаяэкспозиционно-выставочным отделом муниципального бюджетногоучреждения культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств. Тел. - 8 (3494) 28-02-77, e-mail:muzey@nur.yanao.ru1.5. Организатор осуществляет подготовку и проведениеКонкурса, организацию рекламной кампании.1.6. Отбор конкурсных работ и проверку их на соответствиекритериям Конкурса осуществляет жюри, состав которогоутверждается приказом Организатора.

2. Номинации Конкурса
Конкурс включает следующие номинации:- «Знаки и символы города N» (объекты и явления, яркохарактеризующие специфику и колорит города и вызывающиеассоциативные связи с данной территорией);- «Люди в городе N» (портретная постановочная, сюжетная илирепортажная фотосъемка в черте города);- «История в объективе» (фотографии знаковых мест города,важных событий).
3. Условия участия и порядок подачи заявок на Конкурс
3.1. Участником Конкурса может стать любой автор(правообладатель) конкурсной работы старше 14 лет.3.2. Заявки на участие и конкурсные работы принимаютсяпо форме: https://forms.yandex.ru/u/67b33bc949363902b0cb65f0/до 31 июля 2025 года включительно.3.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурсне более 3 (трех) конкурсных работ в каждой номинации. Авторконкурсных работ имеет право принимать участие одновременнов любом количестве номинаций.3.4. Обязательным условием участия в Конкурсе являетсясоблюдение участником законодательства Российской Федерации иправил Конкурса, установленных в настоящем Положении, этичноеотношение к памятникам культуры, природе, животным и среде ихобитания.

4. Требования к конкурсным работам

3
4.1. Для участия в конкурсе принимаются работы,соответствующие тематике номинаций, сделанные в черте городаНовый Уренгой и на близлежащих природных территориях,расположенных в радиусе до 100 километров от границы городаНовый Уренгой.4.2. На Конкурс принимаются работы, созданные не ранее 2020года. 4.3. Одна и та же конкурсная работа не может бытьпредставлена в нескольких номинациях.4.4. Конкурсные работы должны быть представлены в цифровомформате в полном разрешении (jpeg, jpg, не менее 5Mb и не более20 Мb, не менее 1920 на 1080 пикселей).4.5. Конкурсная работа в имени файла должна содержатьследующую информацию: фамилию, инициалы участника Конкурса,наименование номинации Конкурса и название фотографии,например: «ИвановИ.И._знаки_и_символы_городаN _медведь.jpeg».4.6. Конкурсные работы не должны иметь каких-либо авторскихплашек, добавленных рамок, водяных знаков, подписей и т.п.4.7. Цифровое воздействие на конкурсную работу не должноискажать содержание снимка. Разрешается цифровая корректировка,включая цветовой тон и контраст, экспозицию, кадрирование,увеличение резкости, шумоподавление, небольшую зачистку,сведение HDR.4.8. Кадрирование конкурсной работы допускается не более 15%от исходного размера кадра.4.9. Добавление или удаление объектов или их частей наконкурсных работах не допускается. Не допускается использоватьизображения или их части, сгенерированные нейросетями.4.10. В течение 10 (десяти) дней после получения заявки научастие проводится проверка загруженной информации и конкурсныхработ на соответствие требованиям, установленным настоящимПоложением.4.11. Конкурсные работы, не соответствующие настоящимтребованиям, не допускаются к рассмотрению жюри. В случаесоответствия конкурсных работ и документации установленнымтребованиям заявка получает статус участника Конкурса.

5. Организация проведения Конкурса
5.1. Профессиональное оценивание конкурсных работ иприсуждение призовых мест (1, 2, 3 места) производится жюриКонкурса.5.2. Жюри Конкурса формируется из профессиональныхфотографов, представителей Организатора, художественного икраеведческого сообществ города Новый Уренгой.

4
5.3. Жюри:- рассматривает конкурсные работы;- проводит оценку конкурсных работ в соответствии с критериямиоценки, определенными в пункте 5.9 настоящего Положения;- определяет победителей и призеров Конкурса в каждойноминации;- формирует состав участников фотовыставки;- оформляет протокол Конкурса.5.4. Жюри правомочно принимать решения, если на заседанииприсутствует более половины общего числа его членов.5.5. Решения жюри могут быть приняты путем заочногоголосования.5.6. При равенстве баллов голос председателя жюри являетсярешающим.5.7. Решения жюри оформляются протоколом, которыйподписывается председателем и секретарем жюри. Протокол жюрио результатах Конкурса направляется Организатору не позднее3 (трех) рабочих дней со дня его подписания.5.8. Заседание жюри и подведение итогов Конкурса состоитсяне позднее 15 августа 2025 года.5.9. Фотографии оцениваются в баллах по следующимкритериям:

№п/п Критерий оценки Количество баллов(0 – минимальная оценка,10 – максимальная оценка)1 2 31. Общее восприятие от 0 до 102. Композиция от 0 до 103. Оригинальность замысла от 0 до 104. Техника и качество исполнения от 0 до 105. Художественные достоинства от 0 до 106. Уникальность, эксклюзивность от 0 до 107. Эмоциональность от 0 до 10
5.10. Определение победителей Конкурса осуществляется понаибольшему суммарному количеству набранных баллов покритериям, указанным в пункте 5.9 настоящего Положения.5.11. Победители, занявшие 1, 2, 3 места в Конкурсе, получаютвознаграждения в следующих размерах:- за 1 место – 100 000 рублей;- за 2 место – 90 000 рублей;- за 3 место – 80 000 рублей.5.12. По решению жюри участникам могут быть присужденыпоощрительные призы.

5
5.13. По итогам заседания жюри определяются конкурсныеработы, которые будут экспонироваться на фотовыставке.5.14. Решение жюри является окончательным и пересмотруне подлежит.

6. Порядок выплаты вознаграждений победителям Конкурса
6.1. Для осуществления выплаты вознаграждения Организаторупобедителями Конкурса направляются следующие документы:6.1.1 Заявление, содержащее:- фамилию, имя, отчество (при наличии);- дату рождения;- адрес места жительства, телефон;- реквизиты банковского счета, открытого в кредитнойорганизации.6.1.2. Копия документа, удостоверяющего личность гражданинаРоссийской Федерации.6.1.3. Копия страхового свидетельства обязательногопенсионного страхования.6.1.4. Копия документа об идентификационном номереналогоплательщика.6.1.5. Реквизиты банковского счета, открытого в кредитнойорганизации.6.2. Представленные документы рассматриваются в течение3 (трех) рабочих дней со дня их поступления.6.3. В случае представления Организатору документов нев полном объеме или выявления в документах недостоверной и (или)неполной информации в течение 3 (трех) рабочих дней со дня ихрассмотрения документы возвращаются заявителю для доработкис указанием причин возврата.6.4. Документы повторно рассматриваются Организаторомв течение 3 (трех) рабочих дней со дня их поступления.6.5. Решение о выплате вознаграждения оформляется приказомОрганизатора.6.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право отказатьв выдаче вознаграждения Победителю, нарушившему условиянастоящего Положения.6.7. Опубликование итогов Конкурса осуществляется не позднее3 (трех) рабочих дней после подведения итогов на официальномсайте https://nurmuseum.yanao.ru/ и странице в социальной сети«ВКонтакте» https://vk.com/nurmuseum муниципального бюджетногоучреждения культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств.6.8. Награждение победителей Конкурса состоится в сентябре2025 года в рамках праздничных мероприятий, посвященных Дню

6
города Новый Уренгой и Дню работников нефтяной и газовойпромышленности.

7. Заключительные положения
7.1. Авторское право на конкурсные работы сохраняетсяза авторами соответствующих фотографий.7.2. В случае использовании фотографий с авторомв обязательном порядке будет заключен договор в соответствиис нормами гражданского законодательства Российской Федерации.

8. Финансовые условия проведения конкурса
Финансирование расходов на организацию и проведениеКонкурса осуществляется в пределах средств, предусмотренныхмуниципальной программой «Развитие культуры и творчества»,утверждённой постановлением Администрации города Новый Уренгойот 01.11.2013 № 365, в соответствии с нормами, установленнымипостановлением Администрации города Новый Уренгой от 28.06.2024№ 338 «О порядке финансирования культурно-массовых мероприятийи конкурсов профессионального мастерства», за исключениемпункта 5.11 настоящего Положения - выплат вознагражденийпобедителям.Выплаты вознаграждений победителям Конкурсаосуществляются за счет окружного бюджета.